(6. Hæc sane fidelibus documenta tradenda sunt, atque ideo hæc S. congregatio prælatis, missionariis, et singulis animarum directoribus in Oriente serio injungit, ut unanimes hoc ipsum dicant omnes, et in eodem sensu ac sententia maneat, nec contrarium doceant, aut per modum consilii, aut per modum dispensationis: sed magis hortentur fideles pro re tanta, ut a communicatione *in divinis* cum schismaticis et hæreticis prorsus abstineant; et si quando ab ea regula deviarint, eos hortentur, ac doceant, ut peccatum hoc aperiant in sacramento pœnitentiæ, quo veniam a Deo obtineant, et in posterum cautiore evadant.

(7. In excipiendis vero confessionibus missionarii, sive directores circumstantias casus, quæ magis, vel minus gravem pœnitentium culpam efficiunt, diligenter examinent, eorumque oculis subpiciant: in id semper intenti, ne quid laxam hac in re eorum conscientiam efficiat; sed opportunis documentis et monitis timidiorem potius, et cautiorem, ne communicando *in divinis* cum schismaticis, hæreticis, animam in salutis discrimen adducant.

(8. Consuetum quidem est causam persecutionis afferre, quam a schismaticis, et hæreticis subeunt catholici, qui ab eorum ecclesiis, ac functionibus abstinere. At

curent missionarii ac directores, ut quique cognoscant vanum plerumque metum esse, imo vero etiam necessarium omnino esse persecutioni non cedere: eo vel quia persecutio ipsa æquivalet interrogationi fidei; atque id etiam ostendant tum exemplis tot fortissimorum ac firmissimorum in fide catholicorum, qui hujusmodi vexationibus minime succumbunt, tum antedicto doctrinæ principio ab ipsa etiam Ecclesia Orientali suscepto, tum denique catholici nominis dignitate, quæ minime patitur ut ipsi inimicis animarum, et fidei, et unionis quam profitentur cum Romana Ecclesia, sese subjiciant, ac demittant: quinimo attendant, non alio spectare artem hanc vexandi fideles, quam ut ab iis agnoscantur heterodoxi veluti verorum rituum, veræ fidei, veræ ecclesiæ ministri, atque ita facile catholicos, aut a fide prævaricatores, aut saltem errorum approbatores facto ipso efficiant; licet dictitent, semper se eorum communionem exigere tantum pro conservatione ritus, et eleemosynarum. Quæ quidem omnia si serio ac graviter, et iteratis monitis impressa fidelium mentibus fuerint, sperandum sane est ex seipsis promptiores, et acriores in dies ferendis injuriis factos, firmiores quoque, ac constantiores futuros in unione, et communione veræ unius Ecclesiæ, quam profitentur.

Facile sibi persuadet hæc S. congregatio, omnes, et singulos prælatos, et directores animarum in Oriente, maxime vero missionarios instructionem hanc, veluti normam in praxi servandam habituros, disputationibus hac de re prorsus omissis; nec aliud, sive in agendo, sive in docendo, semotis dissidiis, secuturos. Quod si præter spem aliter acciderit, noverint omnes qui catholico nomine gloriantur S. hanc congregationem contra transgressores validiora remedia paraturam, eosque ut minime idoneos directioni animarum, et missionibus Orientis habituram.

V. CARD. PETRA PRÆF.

S. R. Universalis Inquisitionis Decretum de eadem materia.

Feria v, die 10 Maii MDCCLIII. In congregatione generali S. R. et Universalis Inqui-

sitionis Sancti Officii, super dubiis propositis a quodam Missionario civitatis Tenos in Peloponneso, et a S. Cong. de propaganda fide ad S. Officium transmissis per ejus R. P. D. Secretarium die 24 Martii ejusdem anni: Sanctissimus, auditis votis Eminentissimorum, decrevit.

Ad primum, nempe: An liceat catholicis latinis concedere, vel permittere, ut in eorum ecclesiis missam celebrent presbyteri græci ritus, schismatici et hæretici, atque hos admittere in funeribus catholicorum defunctorum? Quoad primam partem dicti dubii respondendum: *Non licere*: maxime cum patriarchæ Constantinopolitani commemorationem faciant, et festum celebrent infamis Palamas: id enim perinde est ac consentire eorum hæreticis ritibus, et communicare cum eis in eorum sacris schismatico et hæretico confusione pollutis, aut saltem occasionem præbere catholicis ad latinas interventibus ecclesiis communicandi cum hæreticis in divinis rebus, aut ad minus scandalum concipiendi. Quo vero ad secundam partem ejusdem dubii, quatenus schismatici comitantes funera catholicorum *meram præsentiam materiale* exhibeant causa honoris civilis erga defunctos, non se immiscentes precibus ac ritibus catholicis, quibus mos est funera offerre, et defunctos ad sepulcrum deducere, *tolerari posse*; quatenus vero in illa functione *propriis ritus adhibeant*, vel nostris se immisceant, *non licere, nec esse permittendum*.

Ad secundum, nempe: An liceat catholicis græci ritus non habentibus catholicam ecclesiam ejusdem ritus, communicare in divinis cum græcis schismaticis, et hæreticis: *Non licere*, quia in casu proposito confugere possunt ad ecclesiam catholicam Latinorum, et ex defectu sacerdotis catholici ritus græci, a sacerdotibus latinis sacramenta suscipere.

Ad tertium, nempe: An liceat confessarius, vel sacerdotibus latinis administrare sacramentum pœnitentiæ græcis catholicis communicantibus in divinis cum Græcis schismaticis: *Non licere extra casum extremæ necessitatis*.

J

JEJUNIUM.

SACRÆ PŒNITENTIARIE RESPONSA.

Ad varia de Jejuniis dubia.

1. Ad quæsitum: Utrum in diebus jejunii possit inverti tempus comestionis, sumendo serotinam refectiunculam infra horam 10 et 11 matutinam; prandium vero differendo ad 4 vel 5 horam vespertinam.

S. Pœnitentiaria 10 Jan. 1834, respondendum censuit: « Si inversionis supradictæ rationabilis aliqua exstet causa, pœnitentes, qui hoc more utuntur, non esse inquietandos. »

2. Ad quæsitum: « Se i padri di famiglia, allorchè vi è nella famiglia medesima qualche persona dispensata ad usar cibi di grasso, possano estender la dispensa indistin-

tamente a tutti gl' individui della stessa famiglia. »

S. Pœnitentiaria, anno, et mense suprad. respondendum censuit: « Infirmat. et aliud quodecunq. rationabile impedimentum, de utrisq. Medici consilio, non vero gulam, avaritiam, sive generatim expensarum compendium eximere posse a præcepto abstinentiæ in diebus esurialibus. »

3. Ad quæsitum: « Se nella Quaresima, essendo il capo di famiglia dispensato a mangiar carne, ed il medesimo non potendo, o non volendo far due pranzi, uno di grasso, e l'altro di magro, i figli di famiglia, e le persone addette al suo servizio possano mangiar carne. »

S. Pœnitentiaria 16 Jan. 1834, responden-

dum censuit: « Posse personis, quæ sunt in potestate patrisfamilias, cui facta est legitima facultas edendi carnes, permitti uti cibis patrifamilias indultis: adjecta conditione, de non permiscendis licitis, atque interdicitis epulis, et de unica comestione in die iis qui jejunare tenentur. »

4. Ad quæsitum: « Se coloro i quali sono dispensati dall' osservanza del digiuno per causa di esercitare arti faticose, possano nella Quaresima, allorchè è concesso l'indulto di cibarsi di carne, e di latticini (*pro unica comestione*), far uso delle carni, e dei latticini tutte le volte, che nel corso della giornata hanno bisogno di mangiare, siccome nei giorni di Domenica della stessa Quaresima, nei quali non obbliga il digiuno. »

S. Pœnitentiaria 16 Jan. 1834, de mandato felicis recordationis Pii Papæ VII respondit: « Fideles, qui ratione ætatis, vel laboris jejunare non tenentur, licite posse in Quadragesima, cum indultum concessum est, omnibus diebus indulto comprehensis vesci carnibus, aut lacticiis per idem indultum permittit, quoties per diem edunt. »

5. Ad quæsitum: Utrum ii, qui ratione ætatis, vel laboris jejunare non tenentur, subjiciantur legi de non permiscendis epulis carnis, et piscium, cum per indultum carnes permittuntur;

S. Pœnitentiaria 13 Februarii 1834, respondit: *Consulat* (quisque) *probatos auctores* (125).

6. Ad quæsitum: « Un confessore domanda alla Santità Vostra, se ai dispensati (*ad esum carnum*) nei giorni di venerdì, e sabato fra l'anno, nei quali non vi è l'obbligo del digiuno, sia permessa la promiscuità dei cibi, non ostante la risposta da *Benedetto XIV* all' arcivescovo di Saragozza per organo della Segreteria dei Memoriali, li 5 Gennaio 1735; »

S. Pœnitentiaria 15 Febr. 1834, proposito dubio diligenter perpenso, factaque relatione Sanctissimi Domini Gregorio XVI de ipsius Sanctitatis suæ mandato, respondit: *Permitti*.

7. Ad quæsitum: Utrum in diebus jejunii tempore Adventus a Pio VI præscripti, permittit tamen lacticiis, cui propter infirmitatem licitus est usus carniarum, interdici sit promiscuitas carnis, et piscium;

S. Pœnitentiaria 8 Jan. 1834, respondit: *Affirmative, nempe non licere ejusmodi promiscuitatem*.

8. Ad quæsitum: Utrum lege vetitæ permiscitionis cum carnibus comprehendantur pisces sale siccatis (vulgo *salumi*, id est *alici*, *mosciame*, *caviale*, *aringa*, *tarantella*, aliaque his similia), an potius misceri possint ad instar condimenti alterius feruli;

(125) Alii docent illos quoque subjici; nam lex *qualitatem* ciborum respiciens omnes rationis usu utentes obligat, adeo ut, si indultum non esset, etiam ab illis a carnibus esset abstinendum: unde tota diversitas eo tantum respicit, ut quæ una vice comedere possunt jejunantes, ea *toties quoties* voluerint valeant comedere a jejuniis liberati. Alii vero, qui-

S. Pœnitentiaria 16 Jan. 1834 respondit: « Pisces sale siccatis... vetari miscere cum carnibus, quoties carnis, et piscium mistio vetita sit. »

9. Ad quæsitum: Utrum tempore jejunii, cui licitus est usus carniarum, liceat miscere testacea marina, quæ improprie *fructus maris* dicuntur, sed vulgo pisces censentur (id est *ostriche*, *telline*, *patelle*, *canolicchi*, *cappe*, *granchi*, etc.);

S. Pœnitentiaria 16 Jan. 1834, respondit: « Testacea marina, quæ improprie fructus maris dicuntur, sed vulgo pisces censentur, vetari miscere cum carnibus, quoties carnis, et piscium mistio vetita sit. »

10. Ad quæsitum: « Quelli, che sono dispensati dalla qualità dei cibi, possono nei giorni di digiuno cibarsi di sola minestra di brodo per provvedere alla loro salute, e nel resto far uso di cibi esuriali per conservar, quanto si può, l'osservanza della Legge dei cibi; »

S. Pœnitentiaria 8 Febr. 1828, attente consideratis expositis, respondit: *Affirmative*.

11. Ad quæsitum: utrum tempore jejunii liceat mistio carnis cum leguminibus;

S. Pœnitentiaria, anno et mense suprad. respondit: « Carnes cum quibuscunque leguminum speciebus misceri posse, extra omne dubium est. »

12. Ad quæsitum: « Se i dispensati a cibarsi di grasso nei giorni, nei quali fanno uso di soli latticini, possano per coadimento adoperare lo strutto. »

S. Pœnitentiaria 8 Febr. 1828, attente consideratis expositis, respondit: *Affirmative*.